
Consultas Realizadas 

Licitación 445692 - LPN N° 36/2024 "SERVICIO
DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD HOSPITAL

CORONEL OVIEDO Y GRAN HOSPITAL DEL
SUR"

Consulta 1 - ERROR DESCARGA DE FORMULARIO DE OFERTA

Consulta 2 - entrega de ofertas

Consulta 3 - certificación de calidad y gestión

Consulta 4 - aporte ips

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2024

Buenos días, estoy intentando descar el FORMULARIO DE OFERTA para el llamada LPN 
ID: 445692 LPN N° 36/2024 "SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD HOSPITAL CORONEL OVIEDO Y GRAN HOSPITAL DEL
SUR", cuando le doy clic para descargar se produce un ERROR 500 y no es posible descargar dicho formulario

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

FAVOR CONSULTAR CON LA DIRECCION NACIONAL DE CONTRATACIONES PUBLICAS YA QUE ES LA ENCARGADA DEL
SISTEMA INFORMATICO DEL MISMO.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Podrían confirmar por favor si la entrega de ofertas se hará en la central? la que queda sobre Brasil?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

SE ACLARA QUE LA ENTREGA DEBE REALIZARSE EN EL MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL- COMO SE
INDICA UOC N° 01 NIVEL CENTRAL-DIRECCION BRASIL Y PETIROSSI.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Teniendo en cuenta la envergadura del llamado y la importancia del objeto del contrato, se solicita a la convocante sea
incorporada el requerimiento de la Certificación ISO 9001:2015 en Servicios de Seguridad y Vigilancia, vigente al momento
la entrega de la documentación para habilitación. Esta Certificación demuestra que el oferente cuenta con sistema de
gestión de calidad que minimiza los riesgos, fomenta la mejora continua de los procesos y el producto empresarial
ofertado, lo cual representa un valor agregado para la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA Y A LA ULTIMA VERSION DEL PBC
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Consulta 4 - aporte ips

Consulta 5 - dispositivo de control

Consulta 6 - moviles patrulla

Consulta 7 - tecnico ocupacional

Consulta 8 - VISITA TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Considerando la amplitud y complejidad del proceso licitatorio, y teniendo en cuenta que los servicios serán prestados en
turnos diurnos y mixto, se solicita a la convocante exigir y evaluar el pago de jornadas mixtas y nocturnas, mediante la
solicitud del siguiente documento: Certificado de cumplimiento con el Seguro Social de estar al día en el pago de su aporte
obrero patronal por cada empleado, expedida por el Instituto de Previsión Social (IPS), en las que conste, además, lo
aportado en concepto de horas adicionales y horas nocturnas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA Y A LA ULTIMA VERSION DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Se solicita respetuosamente a la convocante incorporar a las especificaciones técnicas la utilización de los dispositivos de
control de ronda, con lo cual la convocante podrá contar con un sistema de control seguro y confiable que permitirá que se
certifique y corrobore que el servicio contratado fue efectivamente prestado, sin interrupciones, mediante un monitoreo
continuo. En este sentido, se debe mencionar que, actualmente, la mayoría de las empresas de seguridad, utilizan este
sistema a fin de fiscalizar a sus agentes y comprobar la correcta ejecución de los servicios, en tiempo y forma.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA Y A LA ULTIMA VERSION DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Considerando que en las EETT se menciona la realización de vigilancia interna y perimetral PARA LOS NUEVOS HOSPITALES
DE CORONEL OVIEDO Y EL GRAN HOSPITAL DEL SUR DE LA RED DEL MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y BIENESTAR SOCIAL y
el tamaño de la infraestructura objeto del servicio, conforme las normas establecidas por la Institución. Se solicita a la
convocante la inclusión de una camioneta pick-up doble cabina tracción en las cuatro ruedas, de un modelo reciente en
buen estado de conservación y mantenimiento al día

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA Y A LA ULTIMA VERSION DEL PBC

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

El Art. 274 del Código del Trabajo exige que las empresas cuenten con un Técnico en Salud y Seguridad Ocupacional se
solicita a la convocante que exiga el cumplimento de la normativa y que los oferente en esta licitación cuenten con un
Técnico en Salud y Seguridad Ocupacional como personal permanente de la empresa, con una antigüedad mínima
comprobable mediante planilla de IPS. Esta exigencia se fundamente en la necesidad de que toda empresa debe
encontrarse cumpliendo con medidas y planes de prevención de riesgos y protección para los empleados, como lo
prescribe el marco normativo laboral vigente.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

AJUSTARSE A LA ADENDA Y A LA ULTIMA VERSION DEL PBC
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Consulta 8 - VISITA TECNICA

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 10 - Se solicita se detallen los datos para la realizacion de la visita
tecnica, como ser la fecha, hora y procedimientos a los efectos que el
oferente visite e inspeccione el sitio y alrededores.

Consulta 11 - VISITA TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Se solicita amablemente a la convocante de extender la fecha de visita técnica ya que este potencial oferente está
interesado en participar, y así poder tener posibilidad de mayor cantidad de participación. Es por eso que venimos a
solicitar tengan a bien por favor establecer otra fecha para poder realizar las visitas técnicas o en su defecto de poder
presentar una declaración jurada de conocer el sitio.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

FAVOR AJUSTARSE AL PBC. LA CUAL FUE PUBLICADA EN FECHA 05/08/2024 DANDOSE PLENA PUBLICIDAD AL LLAMADO Y A
LAS CONDICIONES DE LA PARTICIPACION DEL MISMO, RAZÓN POR LA CUAL HAN PARTICIPADO DE LA VISITA TECNICA
OBLIGATORIA VARIAS EMPRESAS SUPERANDO AMPLIAMENTE EL LIMITE ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA. SE CONSIDERA
QUE RETROTRAER EL PROCESO LICITATORIO A ESTA ETAPA SIGNIFICARIA TRANSGREDIR EL PRINCIPIO DE IGUALDAD ANTE
LOS DEMAS INTERESADOS QUE HAN ACTUADO CON LA DEBIDA DILIGENCIA A FIN DE PARTICIPAR DE LA MISMA EN EL DIA Y
HORA FIJADOS EN EL SICP. SE EXIGIO QUE LA VISITA TECNICA SEA OBLIGATORIA CONSIDERANDO LA ENVERGADURA DEL
LLAMADO, LA INFRAESTRUCTURA DEL LUGAR DONDE SE PRESTARA SERVICIOS Y ATENDIENDO A LA PECULIARIDAD DE QUE
ESTE ES EL PRIMER PROCESO DE LICITACION TENIENDO EN CUENTA QUE AMBOS HOSPITALES SON NUEVOS, POR LO QUE
ACEPTAR UNA DECLARACION JURADA DE CONOCER EL LUGAR IMPLICARIA UN RIESGO TANTO PARA LA CONVOCANTE COMO
PARA EL OFERENTE DECLARANTE.

Consulta Fecha de Consulta 16-09-2024

Se solicita a la convocante mantenerse en los requerimientos de Especificaciones técnicas, ya que habrá mayor posibilidad
de mayor participación de potenciales oferentes lo que justamente busca le ley de contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2024

EL INTERESADO NO REFIERE QUE ESPECIFICACIONES TECNICAS EN PARTICULAR SON OBJETO DE LA PRESENTE CONSULTA.
DE IGUA MANERA SE ACLARA QUE LOS REQUERIMIENTOS, LINEAMIENTOS Y MODIFICACIONES DE LAS BASES CONCURSALES
SON REALIZADAS CONFORME A LAS NECESIDADES Y FACULTADES DISCRECIONALES DE LA CONVOCANTE SIEMPRE Y
CUANDO SE AJUSTE A LO ESTABLECIDO EN EL ART 45 DE LA LEY 7021.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2024

En el PBC menciona que la fecha de visita tecnica será DOS DIAS HABILES ANTES DE LA FECHA TOPE DE CONSULTA , sin
embargo en el SICP indica 09/08/2024-12:30

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2024

LAS VISITAS HAN SIDO REALIZADAS EN FECHA 09/08/2024, TAL COMO HAN SIDO ESTABLECIDAS EN EL SICP Y DE
CONFORMIDAD AL PBC; DOS DÍAS HÁBILES ANTES DE LA PRIMERA FECHA DE CONSULTAS, ACORDE A LOS PLAZOS
MÍNIMOS ESTABLECIDOS PARA LA DIFUSIÓN DEL PROCESO, FECHA QUE HA SIDO FIJADA DESDE LA PUBLICACIÓN DEL
LLAMADO.
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Consulta 11 - VISITA TECNICA
Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Solicitamos especifiquen la fecha para la visita técnica ya que el el PBC especifica hasta 2 días hábiles antes de la fecha de
consulta y en el SICP está otra fecha. Cual sería la fecha para la visita técnica, estamos interesados en participar de la
licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2024

LAS VISITAS HAN SIDO REALIZADAS EN FECHA 09/08/2024, TAL COMO HAN SIDO ESTABLECIDAS EN EL SICP Y DE
CONFORMIDAD AL PBC; DOS DÍAS HÁBILES ANTES DE LA PRIMERA FECHA DE CONSULTAS, ACORDE A LOS PLAZOS
MÍNIMOS ESTABLECIDOS PARA LA DIFUSIÓN DEL PROCESO, FECHA QUE HA SIDO FIJADA DESDE LA PUBLICACIÓN DEL
LLAMADO.
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